 TCY3-T0121(R) 介绍
TCY3-T0121 (-H), V3.0: 22.2.2007             Winner Automatic Equipment CO.,LTD  TEL :0755-86174361 Page 1
TCY3-T0121(R)
智能双回路控制器
特点
•    2 管、4 管制空调系统温度控制；
•  -H 型： 湿度控制，内置湿度传感器；
•  通用 PID 和开关控制，适应任何模拟输入输出信号范围；

IP27 IP28
W
型号命名
TCY3-T0121-H 可选功能
 模拟输出  1 路 AO
  开关输出  2 路 DO
  模拟输入   1 路 AI
  开关输入   Nil DI
  外部负温度系数传感器    1 路外部 TI
  产品系列
控制功能
每个输入端被分配到一个控制回路。
温度输入 1 TI1  = 控制回路 1
模拟输入 1 AI1  = 控制回路 2
每个控制回路可以使用 4 个数字控制程序和 2 个 PI 控制程序。控制回路一旦指定了物理或逻辑输出，控制程序就被激活。
设定点的操作
待机设定点偏移 XSBY： 这个功能是指在待机模式下将设定点偏移。加热设定点 WH被降低，制冷设定点 WC被升高。降低和升高的数值
就是待机设定点偏移值 XSBY 。
死区间隔 XDZ： 死区间隔处于加热和制冷设定点之间。用户可以在可调整的限度内改变加热或制冷设定点。
最小和最大设定点限制： 限制回路设定点可调整的范围。可以分别选择加热或制冷程序的限制。4 管制系统中这个限制应用在制冷程
序。
串级控制： 1 级控制回路的输出确定 2 级控制回路的设定点。可以选择单独正向程序（制冷）或单独反向程序（加热），也可以选择两
者兼有的控制程序。这个提供给 2 级控制回路的设定点输出限于最小和最大设定点限制范围内。加热和制冷程序的设定点限制应分别定
义。
夏－冬补偿: 根据补偿输入信号，将设定点偏移至设定点最低（负偏移）或者偏移至设定点最大（正偏移）。这是为了应对环境的变化补
偿设定点。这普遍应用在室外温度。
当室外温度降到低于冬季补偿的上限，激活冬季补偿。
当室外温度达到下限，则达到最大的补偿。在这种情况
下实际设定点等于负偏移至最小设定点限制值或正偏移
至最大设定点限制值。
当室外温度超过夏季补偿的下限，夏季补偿被激活。当
温度等于上限时，补偿达到最大。
例: 在回路 1 中激活夏－冬补偿，1L07 = 3。
PID 控制
每个回路有 2 个 PI 控制程序，一个反向，一个正向。通过选择比例带，复位时间以及限制积分部分（如需要）来调整程序。
图例:
T, U 输入信号
XPH 比例带  加热， 反向
XPC 比例带  制冷， 正向
XDZ 死区
XSBY 待机设定点偏移
WH 设定点 加热，反向
WC 设定点 制冷，正向
YH1, YR1 PI 序列 加热，反向
YC1, YD1 PI 序列 制冷，正向
比例控制:
比例带 XP：定义: 使输出从 0 至 100％相对应的被测值的变化区间。设置这个参数为 0 即取消了相应程序的比例 P（运算）部
分。
积分和微分控制:
 功能: 在时间段 TI，积分和误差 ΔW (测量值与设定点之差) 与因子 KI的乘积进行加、减。TI 和 KI 定义了积分作用时间
(IAT)。积分作用时间(IAT)就是积分作用等于比例作用的时间。TI 和 KI所需要的数值取决于控制回路的反应时间。如果积分
作用时间选得太短，控制回路会变得不稳定甚至振荡。在一个 Δ为 1°的温度回路或 Δ为 1% 的通用回路中， KI 为 1.0，间
隔时间为 1 秒，那么积分从 0 上升到 100% 将需要 100 秒(复位时间 = 100s)。
积分作用时间:
I
I
KW
T
IAT
⋅Δ
⋅= 100
j
TI: 间隔时间: TI 是一个时间段（以秒或分为单位），在它之后积分进行加或减。长的时间间隔将增加作用的时间，而短的时间
间隔减少作用时间。
KI: 积分增益: 是积分增长率的乘法因数。这个系数小，作用的时间就减慢，而较大的系数将加快积分作用时间。
加热系统的推荐值： TI = 3s, KI = 1.0, 积分作用时间 = 300 sec.
制冷系统的推荐值： TI = 3s, KI = 1.2, 积分作用时间 = 250 sec.
加热, 反向 制冷，正向
100
0
T [°C, F]
U [V, mA]
YH1, YR1